§ II. — *Diplomata spuria.*

Tria sub nomine Childerici II edita diplomata manifestae falsitatis indicia exhibent.

1. Primum horum, n. IV, fligitur ad Amandum praesulem et abbatem. Ille diplomata Childericus Nantuacensi monasterio dona consert, et confirmat privilegium a Gregorio papa eidem monasterio concessum, quod ad se rex a Gregorio directum ait. Id vero falso prodit; nec ullus papa nomine Gregorius existit regnante Childerico II. Deinde, datum dicitur diploma *Parisiis, anno v (regni) Childerici, id est, anno Christi 664*; hoc autem anno, Parisiorum civitas in Childerici dictionem nondum cesserat. Denique, privilegium einsum a rege dicitur, concedente Theodorico fratre ejus, quasi tunc regnaret Theodoricus, qui non nisi post annos plures rex renuntiatus est. Bulla Gregorii, quam Childericus confirmat, ipsa supposititia est. Amandus *praesul et abbas*, conditor Nantuacensis monasterii appellatur; is est Trajectensis episcopus, qui inter sanctos fuit relatus, et quem ibi sepultum pro conditore venerantur Nantuacenses. Sed velut fabella est potius quam traditio, ut Mabillonii, Annal. t. I, pag. 373, verbis utamur, quam tamen antiquis loci monumentis et martyrologiis consignata, cum nova Gall. Christ. t. IV, col. 215, fatetur. Cointius, Annal. t. III, pag. 791, et Mabillonius, Annal. t. I, pag. 461, voluntariis confundis-

A se Elnonense monasterium in diocesi Tornacensi, ab Elnone Belgii fluvio sic dictum, cum Nantuacensi monasterio in diocesi Lugdunensi, Helnoni monti protimo. Sic quoque conjicunt auctores Novæ Galliae Christianæ, ubi supra.

2 et 3. Duobus diplomatis, n. VI et VIII, Childericus II ecclesiæ Cenomanensi concedit quidquid fisco competebat in curte, seu villa Arduno, in pago Pictaviensi. Ambo supposititia judicavimus, quæ non alia, nisi Actorum episcoporum Cenomanensium, auctoritate nituntur, quorum fides maxime suspecta est. Sic autem falso arguimus. Prius diploma datum dicitur anno 7 regni Childerici, scilicet hujus nominis II; nam directum est ad Didoneum Pictaviensem episcopum, qui, regnante Childerico II, Ecclesiæ Pictaviensi præfuit. Porro, falsi indicium est hoc ad Pictaviensem episcopum inscripto. Hoc enim instrumento ecclesiæ Cenomanensi rex fiscales redditus in Arduni curte concedit; quod ad Cenomanensem quidem episcopum, nulla ratione ad Pictaviensem, spectabat. Alterum diploma anno regni 11 signatur, et ibi defunctus dicitur Berarius, Cenomanensis episcopus, qui non nisi post septimum a morte Childerici annua obiit. De anno quo Berarius decessit videlicet institutam a Cointio, in Annal. t. IV, pag. 33 et seq., disputationem. Adde in utroque formulas insolitas.

## CHILDERICI II FRANCORUM REGIS PRÆCEPTIONES ECCLESIASTICÆ. (ANNO 660 ad 673.)

## I.

*Diploma quo Childericus et Chinechildis regina villam Barisiacum in pago Laudunensi concedunt Amando episcopo* <sup>a</sup> *(ann. 661).*

Childericus, rex Francorum, et Chinechildis regina, viro illustri Bertuino comiti et Bertelando viceario. Merito largitatis nostre munere sublevantur qui pro parentibus nostris, vel etiam pro nostro adolescentie etate famulantur. Proinde cognoscat magnitudo seu utilitas vestra quia nos, propter nomen Domini vel amorem celestem, apostolico patri nostro Amando episcopo, villam nostram, nuncupatam Barisiacum, sitam in pago Laudunensi, quam

C usque nunc fiscus noster tenuit, promtissima devotione, cum universis villulis ad se adspicientibus, et cum omni integritate ad se pertinente, concedimus et concessam esse volumus. Quapropter auctoritate nostra presenti decernimus ac jubemus, quod in perpetuum volumus esse immansurum, ut ipsam villam memoratam Barisiacum, cum omnibus ad se pertinentibus, tam in terris, dominibus, vineis, silvis, pratibus, pascuis et mancipliis ibidem commanentibus, sicut fiscus noster ibidem tenuit ac possedit, et ipse pontifex dominus Amandus, ad opus monachorum suorum, absque ulla contradictione vel dominio ratione [Leg. diminutione] teneat ac possidat. Sic

<sup>a</sup> Ediderunt Miræus, Opera diplom. t. I, pag. 125, Cointius, Annal. eccl. Franc. t. III, pag. 512; Mabillonius Ann. t. I, pag. 460; Collectores scriptorum rerum Gallic. t. IV, pag. 645. Nos recudimus ex apographo domini Quinserti, congregationis S. Mauri, qui illud de prompsit ex chartulario XIII saeculi, in archivis S. Amandi recondito. Editis similimum apographum nisi quod Chinechildem reginam appelleret quam alii Blidechildem. Corruptum in editis nomen monuerant critici. Cointius, ubi supra, pag. 511, ant Chinechildem, ex chartulario S. Amandi, quod neverat, aut Hymnechildem, ex appendice ad Vitam sancti Amandi a Chesnio editam, legere jubet: quod et Mabillonius, ubi sup., placet. Certe hic male convenit nomen Blidechildis, quam Childericus, adhuc puer, nondum in uxorem duxerat; aut nomen Baltildis vel Baldechildis, matris eiusdem Childerici,

D ut conjicunt Labbeus, Miscell. t. II, pag. 431, et Foppenus, note ad Miræi Opera diplom., ubi supra, quæ cum Clotario III regnabat in Neustria, concesso regno Austrasie Childerico, Clotarii fratri. Alterius diplomatis ejusdem Childerici fragmentum, infra referendum (*N. III*), memorat Elmihilda reginam, quam nemo non agnoscit eamdem quæ asperiori sono effertur voce Hymnechildis aut Chinechildis, Mabill. Ann. t. I, pag. 456. Ea erat relicta Sigiberti, quæ, cum filius suus in Hiberniam se recipisset, mansit in Austrasia apud Childericum, et tunc nihil ausa in gratiam filii sui profugi, contenta fuit nepotis sui Childerici tutelam gerere. De his fuse Pagius, in Baronium, t. III, pag. 57, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, ubi supra.

igitur in integrum hoc nostre concessionis beneficium firmum esse volumus, ut jam dictus pontifex, de ipsa villa Barisiaco, et de rebus ad eam pertinentibus, habendi, tenendi, frede exigendi, mansiones faciendi, dandi, commutandi, vel quidquid elegerint faciendi, liberam ac firmissimam per nostram auctoritatem habeat potestatem. Insuper omnes successores nostros per nomen Domini adjuramus, ut nullus eorum ipsam villam, cum omnibus ad se pertinentibus, domno Patri Amando vel suis monachis auferre presumat, vel ullam inquietudinem faciant. Quod quicumque est ille fecerit, judicium portet et sententiam damnationis incurrat. Et ut hec auctoritas circa ipsum pontificem et monachos ejus firmior habeatur, et per tempora succedentia perpetuo conservetur, et ego, dum propter imbecillam ætatem minime potui subscribere, manu propria subtersignavi, et regina sublerscrispit. Signum Childerici regis. Chinechildis regina subscrispi. Datum sub die kalend. Augustas anno II, regnante domino nostro Childerico rege <sup>a</sup>.

## II.

*Diploma quo Childericus dona confert Senonensi monasterio, in Vosago <sup>b</sup> (ann. 661).*

Childericus, rex Francorum, omnibus viris apostolicis patribus nostris, nec non inlustribus viris comitiis, vel omnibus audientibus et futuris. Operet clementiam regalem inter petitiones ceterorum præcipue sacerdotibus Dei benigne auditum accommodare, quodque pro timore divini nominis postulatur, ponatur ad effectum, ut eo flat ad mercedem quo servis Dei congruit ad quietem. Quod enim talibus devota mente impenditur, major exinde procul dubio merces adquiritur, sicut scriptum est: Dispersionis, dedit pauperibus: justitia ejus manet in seculum seculi. <sup>c</sup> Gundelbertus igitur, episcopus sive abba, monasterium in honore sanctæ Mariæ et sancti Petri sociorumque ejus, in pago Calvomontisi in Vosago, super fluviolum Rabadonem visus est aedificasse, ubi plurimam ad presens monachorum turbam noscitur adunasse. Hujus itaque viri sancti petitione suscepta, ut scilicet clementia nostra quietem ipsorum servorum Dei præceptione vigoris nostri debeat roborare, placuit huic nostræ auctoritatis decreto plenius inserere, sub quo tranquillitas ordine, juxta religionis normam, Domino protegente, securi valeant in perpetuum residere. Non autem super hoc nobis aliquis detrahendum aestimet, quia

<sup>a</sup> Austrasiæ rex datus est Chilpericus anno 660, ante sextam diem Septembbris, Longuerueus, Annal. Franc. ad calcem, t. III, Collect. scriptor. rer. Franc. pag. 690; an vero ante initium mensis Augusti incomptum est. Ergo non liquet an prima dies Augusti, anno 2 regni ejus, anno Chr. 661 aut 662 assignandus sit.

<sup>b</sup> Vulgavit Mabillonius, Annal. t. I, pag. 692, ex Senonensi archivo depromptum. Recuderunt Calmetus, Hist. Lothar. prob. pag. 258, et Collectores scriptorum rerum Francicarum, t. IV, pag. 641. Renovatum fuit ab Ottone III et Henrico III.

<sup>c</sup> Gundelbertus, juxta Senonense chronicon, in

A non de canonica institutione convellitur, quidquid domesticis fidei pro tranquillitatis beneficio conceditur. Nec causetur quispiam quasi novum nos aliquid vel inusitatum stabilisse, cum antiquitus, juxta constitutionem pontificum, per regalem sanctionem, multorum sanctorum monasteria sub eodem libertatis videantur privilegio, quo ei præsens volumus cum Dei adjutorio præmunitum consistere. Ideoque præpter nomen Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, quicquid ipse dominus Gundelbertus ex permisso nostro in Vosago laboravit super fluviolum Rabadonem, et Grandemrivum et Dolonusum, concedimus ad ipsum monasterium, Senonicum dictum, quod a novo aedificavit per fines et marchias, terminos vel confinia, id est Pertulumvillare, Almarega, usque in summas campanias, et Medium montem, et Petri a Fontanam inter duas stratas usque in Bruscam, Marcofeldis cum Rotundomonte; deinde in strata Sarmatarum usque in Marisanga, cum Dolosana fontana, cum Hurino monte, et cum ipsa fontana Hurinæ et Foreste abitatione, usque in Rabadonem, cum Pigero rivulo. Hæc omnia denominata cum terminis rerum, vel quidquid in Calvomontinsi, Suecensi, Salinsi... seu cum omnibus locis videtur idem monasterium in præsenti possidere vel poterit adquirere, secundum hanc nostræ delegationis paginam liberrima sibi illibataque permaneant. Hoc in augmentum adhibito, ut nullus penitus judicium, præsumptione sua vel cuiuslibet hominis licentia, præsumtum monasterium absque voluntate ipsorum servorum Dei in alterius hominis jus vel dominium audeat vertere, vel sibimet usurpare: et si hoc fecerit, quod primum est, iram Dei incurrat, et regalis offensam gratiæ sustineat. Illud etiam nobis pro integra visum est mercede addendum, ut tam illas quæ ex nostra largitione, quam eas quæ ex adquisitione seu delegatione posteriorum ad sæpedictum monasterium devolutæ fuerint possessiones, nulla unquam iudicaria potestas, nec præsens, nec succidua, ad causas audiendum aut aliquid exigendum præsummat ingredi, sed sub immunitatis privilegio, hoc ipsum monasterium vel congregatio sua sibimet extra omnes fiscos debeant possidere; et quidquid inde fiscus noster forsitan, aut ex eorum hominibus, aut ex illorum servitoribus, vel in eorum agris manentibus, vel undecunque poterat sperare, aut solebat suscipere, ex indulgentia nostra, penitus ipsi sancto loco ad stipendia Deo ibidem servientium remittimus, et in

Spicil. Acheriano, t. III, pag. 273, xiii seculo scriptum, Senonensis episcopus fuit anno Chr. 730, quod nec cum regno Childerici II, nec cum catalogo episcoporum Senonensis conciliari potest. Mabillonius, Annal. t. I, pag. 462, conjicit Gundelbertum suisse regionarium episcopum, et conditum ab ipso monasterium Senonense arbitratur circa annum 661. Quod autem nomine Childerici hic intelligatur Childericus II, Clodovei junioris filius, id liquet ex renovatione diplomatis ubi Childericus vocatur antiquus, ad discrimen Childerici III, Merovingicæ stirpis ultimi, ut acute notat Mabillonius, ubi supra, pag. 693.

Dei nomine concedimus : ut tam nobis præsentibus, quam per tempora succendentibus regibus et principibus, ad compendium debeant cuncta proficere, et pro æterna salute et felicitate patriæ seu regis constantia delectet ipos monachos immensam Domini pietatem interpellare. Quod præceptum decreti nostri, Christo in omnibus suffragante, ut firmius nunc et perenniter conservetur, conscriptione manus nostræ infra studiuimus roborare, et de anulo nostro jussimus sigillari.

## III.

*Diploma Childerici pro monasterio Sancti Gregorii in Alsacia* <sup>a</sup> (ann. 661).

Hildericus, rex Francorum, Bonifaciu duci. Nos admoniti amore spirituali et divina virtute et regni clemencia, quod sine dubio per hoc augmentari contulimus, per consilium Einhilde regine, seu apostolic

<sup>a</sup> Fragmentum hoc exstat apud Mabillonum, Ann. t. I, pag. 457; Marten. Thes. aneed. t. III, col. 1435; Schœpelinum, Alsat. illustr. t. I, pag. 3, instr. 4; Lunigium, Contin. spicil. eccl. t. V, pag. 1079; Collectores scriptorum rerum Francicarum, tom. IV, pag. 641: ac demum D. Grandidier, Hist. eccl. Argent. t. I, prob. pag. 19, ex chronico membranaceo Gregorianæ abbatiae, sub finem XII saeculi scripto, cuius lectionem sequitur. Originale non exstat in hujus abbatiae archivis; sed illud viderat monachus Gregorianus qui Chronicon conscripsit. Hoc Chronicon partim a Martenio editum, integrum et accuratius vulgavit dominus Grandidier. Hæc autem ibi leguntur ad annum 661, ibid. pag. 24, et apud Martenium ubi supra. <sup>c</sup> Circa dominice Incarnationis 660 annum.... sub Hilderico filio Clodovei.... incepit hic locus a monachis inhabitari, sicut ejusdem regis scripta testantur, quæ agad nos hactenus inviolata conservantur, quæ et hic intermixere ad comprobandum volentibus scire veritatem videbatur utile. <sup>b</sup> Tum sequitur fragmentum quod exhibemus, et subjicitur locus vacuus cæteris exscribendis destinatus. Hinc sub anno 661 hoc diploma collocamus, quod Cointius, Ann. t. III, pag. 596, ad annum 667, Mabillonius ad annum 660 referendum conjecterant. Rotharius, Strasburgensis episcopus, his temporibus exstitit, teste Nova Gallia Christiana, t. V, col. 780. Bonifacius, Alsatiæ dux, jam e vivis excesserat anno 662.

<sup>b</sup> Primam hic apud antiquos mentionem urbis Argentinensis, sub nomine Strasburgi, notat dominus Grandidier, jam sæpe laudatus, ubi supra, pag. 20.

<sup>c</sup> Vulgavit Guicheno, Hist. Sebus. part. IV, pag. 213, ex archivio Nantuacensi deponptum. Illo (Cointius Annal. tom. III, pag. 795, et Mabillonius, Annal. tom. I, pag. 573 et 461) amanda verunt inter instrumenta putidas falsitatis. In eo locus et annus regni nullum concordant. Datum dicitur anno 5 regni Childerici, qui computari debet ab adepto regno Austrasie; nam ab adepto regno Neustrie, post Chlotarii mortem, annos quinque non regnavit Childericus. Ergo annus regni ejus quintus erat annus Christi 664. Dicitur autem diploma datum Parisius, quæ civitas nondum hoc anno in ditionem Childerici cesserat, in quam non nisi mortuo Chlotario transiit.

<sup>d</sup> De qua agitur hic epistola pro supposititia habetur ab omnibus, nec inter Gregorii Magni papæ epistolæ reperitur. Hanc tamen, ut connexionem quandam habentem cum diplomate Childerici, ex Brequigny Collectione deponptatu, hic exhibendam sensimus :

PATROL. LXXXVII.

A viri Rotharii, <sup>b</sup> Strasburgensis episcop<sup>t</sup>, seu omnium Francorum prudentium palatum nostrum inhabitantium, et ut culmen regiminis nostri floreat, et in prosperis maneat, cognoscat magnitudo vestra quia nos, pro mercedis superne augmento, aliquid de rebus fisci nostri sanctis condonare debemus. Cetera desunt.

## IV.

*Diploma quo Childericus Nantuacensi monasterio dona confert* <sup>c</sup> (ann. 661).

Rex Childericus, filius bonæ recordationis Clodovei, Amando præsuli atque abbati. Gaudeo, frater charissime, sanctitatem tuam, opinionemque tuæ religiosæ vitæ toto orbe dilatari; supra namque cuui ad civitatem Parisius devenissemus, perlata ad nos <sup>B</sup> d<sup>a</sup> scripta beati Gregorii papæ, in quibus cœnobium a te constructum Nantuacense mirifice exornat, suis-

<sup>c</sup> *Præceptio Gregorii papæ ad Childericum II, Francorum regem, directa, qua immunitates concedit Nantuacensi monasterio* (ann. 664).

<sup>c</sup> Gregorius, servus servorum Dei, Childerico, Francorum regi. Quoniam innumerabilibus mundus procellis quatitur, adeo ut penitus nos qui regimur animarum suscepimus, et qui ad portum æternæ tranquillitatis alios deducere debuimus, potius majus discrimen patimur; sed quid nobis agendum considerandum est, nisi divina misericordia imploranda: infelix quippe animus occupationis pulsatus vulnere, magnis maris fluctibus percutitur, atque immanissimis procellis tempestatis illiditur; cumque navigamus longius, nec portum quietis prævaleminus videre, hac idcirco dixerim, quia nos a vobis longe sepositi, ita undique percutimur, undique amaritudinibus repellimur, atque innumerabile genus hominum, quod in nostra terra, præ multitudo nimia, quasi spiculum more, segetes surrexerunt, sanctissimas aras depopulantes, eversa castra, crémata ecclesiæ, destruta monasteria virorum ac seminarum, desolata prædia, atque omni cultore destituta, in solitudine vacua terra, in ea nullus possessio inhabitat, occupaverunt bestiae loca quæ prius magna hominum multitudine tenebat; in hac enim terra in qua nos vivimus suum suum mundus non invenit, sed ostendit: quid autem in aliis mundi partibus agatur ignoro. Solummodo a beato Amando nostro coepiscopo d<sup>a</sup> dicimus, in omnibus rebus spiritualibus honestissimo vestro regimine regnum vestrum, præ cæteris, pace et tranquillitate, Christo tribuente, pollere: retulit quoque vestra munificentia sibi olim concessum cœnobium in finibus Francorum positum, quod Helnone sive Nantuacum nuncupatur, nunc a vobis affluentissime de vestris redditibus ei præliis et lisenis ad fratrum virtutia dotatum atque locupletatum, de quo vobis gratiarum dona cum benedictione misimus. Ipsum namque præfatum cœnobium dum responsis ecclesiæ deserviret, et ob hoc ad venerabilem predecessorum nostrum, illuc cum regredor, poscentes memorato patre Amando atque abbatu Latercuio, cum multis religiosissimis viris sanctitatis præditis, basilicam ipsius loci, in honorem Petri et Pauli omniumque apostolorum honorifice consecravi, ipsique loco tale privilegium conceasi, ut nullus princeps nec episcopus, neque ultra judicari potest ibidem præficere audeat abbatem, nisi quem concors congregatio pari consilio et voluntate secundum Deum elegerit, sicut Benedictus pater præcepit; postquam electus fuerit ab illis prius sedis Romana munus accipiat, ipsiusque benedictione fungatur, nisi assensu ejus concedat alicui licentia; sed neque ipsi archiepiscopo Lugdunensi, neque ulli episcopo

<sup>D</sup> ad fratrum virtutia dotatum atque locupletatum, de quo vobis gratiarum dona cum benedictione misimus. Ipsum namque præfatum cœnobium dum responsis ecclesiæ deserviret, et ob hoc ad venerabilem predecessorum nostrum, illuc cum regredor, poscentes memorato patre Amando atque abbatu Latercuio, cum multis religiosissimis viris sanctitatis præditis, basilicam ipsius loci, in honorem Petri et Pauli omniumque apostolorum honorifice consecravi, ipsique loco tale privilegium conceasi, ut nullus princeps nec episcopus, neque ultra judicari potest ibidem præficere audeat abbatem, nisi quem concors congregatio pari consilio et voluntate secundum Deum elegerit, sicut Benedictus pater præcepit; postquam electus fuerit ab illis prius sedis Romana munus accipiat, ipsiusque benedictione fungatur, nisi assensu ejus concedat alicui licentia; sed neque ipsi archiepiscopo Lugdunensi, neque ulli episcopo

que præconiis exaltat, quæ ideo tuæ sanctitati mit-  
tere curavimus, ut pro magno munere ibi a te con-  
servetur, ipse quoque supradictus papa omnino petiit,  
ut ea quæ ipse authorisavit, nos more regio laudare-  
mus atque confirmaremus, quod fecimus annulo  
novo subtersignantes, et in omni nostro regno,  
comitibus sive judicibus atque omnibus regiam rem  
administrantibus litteras nostras direximus, ut nullus  
huic prædicto nostro cœnobio ullo modo audeat in-  
ferre calumniam; nam indecens est et non æquum,  
ut tam religiosum locum, benedictione apostolica  
dedicatum scilicet, et meritis suis præcelsum, colla  
subdere, et non solum subdi atque obsequi, quin  
etiam sua largiri. Damus vobis itaque, præter illa  
municipia quæ dudum concessimus, alia quoque ad  
nostram sedem regiam pertinentia, videlicet mon-  
tem quem vocant sancti Vincentii, cum rebus indo-  
minicatis in episcopatu Cabilonensi consistentibus,  
cum vineis, pratis, campis, sylvis, pascuis, nemori-  
bus, aquis aquarumve deductibus. Concedimus etiam,  
in episcopatu Matisensi, ecclesiam Sancti Remigii et  
ecclesiam Sancti Pontii, cum omnibus appenditiis  
eorum; in episcopatu etiam Lugdunensi, ecclesiam  
quæ dicitur ad Sanctas, et omnem terram sicut vallis  
Ilergo consistit, et sicut aqua quæ dicitur a Selgo,  
cum villulis in eadem valle manentibus, et mancipliis  
eorum. Hæc etiam addo; villam quæ dicitur Bala-  
sono, cum ecclesia et omnibus appenditiis suis, quæ  
sita est juxta Sangonam flumen. Omnia prænominata  
tibi et fratribus in dicto cœnobio commorantibus,  
tam præsentibus quam futuris, per nostri privilegii  
firmitatem tribuimus, quatenus pro salute nostra vel  
regni nostri prosperitate incessanter Dei omnipotentis  
clementiam exoretis. Hoc autem donum frater  
meus Theodericus, ob amorem tui, laudavit atque  
concessit. Actum est hoc donum sive privilegium in  
civitate Parisiis, anno quinto Childerici regis.